[p. 148] CDXXXI. MARTÍ, Manuel.—Madrid, 1735.

Emmanuelis Martini Ecclesiae Alonensis Decani PERI PAQWN . Sive de Animi Affectionibus Liber. Mantuae Carpetanorum. Apud Joannem Stunicam, Anno MDCCXXXV, 8.º, 57 páginas.

Este opúsculo va unido siempre, aunque con paginación diversa, a la primera edición de las Epístolas latinas del Deán de Alicante D. Manuel Martí, uno de los más elegantes humanistas que ha tenido España.

«*Gregorius Majansius, Generosus Valentinus, Lectori.*

Cum summus vir Emmanuel Martinus, Ecclesiae Alonensis Decanus, anno hujus saeculi sexto, M. Tullii Quaestiones Tusculanas perlegeret otii consumendi causa; quarti Libri lectione ita inflammatus fuit, ut quodam veluti oestro percitus, scribere coeperit hoc Syntagma... *de animi affectionibus*, ad Stoicorum mentem. Sed cum ea tempestate bello intestino [1] conficeretur Hispania; domus ejus migratione, Patris obitu, aliisque calamitatibus factum est, ut ille ardor scribendi penitus extingueretur. Cum autem celeres illi cogitationis motus, si semel retardentur, frangantur, frustra tentaveris, ut eadem vi renoventur; maximus vir, charissimorum sibi capitum et precibus et auctoritate numquam adduci potuit, ut mentem animumque appelleret ad affectuum opus absolvendum. Tamen eum rogavi ut dissertationem suam ad me mitteret. Quod ab ejus humanitate facile impetravi Rem omnem enarravit ipse ad illustrissimum Baronem Joannem Theodoricum Schombergium in epistolâ ad eum datâ Eid. Novembr. An. MDCCCXXXII, quo ego tempore cum Cl. Schombergio agebam de omnibus Decani Alonensis scriptis in lucem publicam edendis. Summi viri verba haec sunt: «In Dissertatione autem De Animi Affectionibus multa dessunt. Est enim opus affectum tantum, non perfectum. Elucubravi illud arcano quodam impetu impulsus. Cumque jam secunda navigatione altum tenerem, domesticae quaedam calamitates, ac publicae rei saeva tempestas, coegerunt me invitum vela colligere atque inhibere remos. Cumque illa altius incubisset, nec ulla [p. 149] serenitatis spes illucesceret; eoque litteras valere jussissem penitus ille vigor emarcuit et scribendi alacritas. Nam saepe conatus promovere opus, frustra tentavi, adversante quodam animi languore, ac literarum fastidio. Ad Majansium autem misi, propterea quid ille saepius a me per literas flagitasset. Fide tamen prius interposita, se illud scriptum servaturum sancte se penes...» Ne vero quis existimet, me operis hujus publicatione violare fidem Emmanueli Martino datam, cum servandam judicem vel cum ipsis hostibus; sciat ab ejus religione me liberum esse tanti viri beneficio ac liberalitate.»